
 

 

 
 

Осуществление статей 9 и 10 РКБТ ВОЗ  

Доклад Президиума 

Цель документа 

В соответствии с решением FCTC/COP9(2) настоящий доклад представляется Конференции 
Сторон (КС) Рамочной конвенции ВОЗ по борьбе против табака (РКБТ ВОЗ). Во исполнение 
решения FCTC/COP8(21) в докладе изложены рекомендации Президиума в отношении 
рабочей группы по осуществлению статей 9 и 10 РКБТ ВОЗ. 

Действия Конференции Сторон 

КС предлагается принять настоящий доклад к сведению и рассмотреть вопрос о принятии 
прилагаемого проекта решения. 

Вклад в достижение Целей в области устойчивого развития (ЦУР): все ЦУР; в частности, 
задача 3.a и ЦУР 3. 

Связь с пунктом плана работы и бюджета: 4.2.5. 

Дополнительные финансовые последствия, если они не включены в план работы и бюджет: 
отсутствуют. 

Соответствующие документы: отсутствуют. 

  

КОНФЕРЕНЦИЯ СТОРОН РАМОЧНОЙ КОНВЕНЦИИ ВОЗ 
ПО БОРЬБЕ ПРОТИВ ТАБАКА 

FCTC/COP/10/5 
21 июня 2023 г. 

Десятая сессия 
Панама-Сити, Панама, 20–25 ноября 2023 г. 
Пункт 6.1 предварительной повестки дня 

 



FCTC/COP/10/5 
 
 
 

 
 
2 

 
 

 
 

 
    

СПРАВОЧНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

1. В решении FCTC/COP8(21) Конференция Сторон (КС) Рамочной конвенции ВОЗ по 
борьбе против табака (РКБТ ВОЗ) приостановила (до девятой сессии КС (КС9)) действие 
мандата рабочей группы, предоставленного в решении FCTC/COP1(15) и дополненного в 
последующих решениях, на разработку руководящих принципов осуществления статей 9 и 10 
РКБТ ВОЗ. Кроме того, в решении FCTC/COP8(21) КС поручила Президиуму: (а) провести 
консультации со Сторонами по таким аспектам деятельности рабочей группы по осуществлению 
статей 9 и 10, как долгосрочный план разработки дальнейших руководящих принципов 
осуществления этих статей, возможная кратко- и среднесрочная программы работы и 
надлежащие методы работы рабочей группы; и (b) представить доклад по этому вопросу на 
рассмотрение КС9.  

2. В решении FCTC/COP9(2) в свете ограничений, которые потребовались из-за пандемии 
COVID-19, КС отложила до десятой сессии КС (КС10) рассмотрение доклада Президиума о 
деятельности рабочей группы при том понимании, что мандат рабочей группы останется 
приостановленным до КС10.  

3. Настоящий доклад был подготовлен Президиумом, избранным на КС9, и составлен с 
учетом результатов работы Президиума, избранного восьмой сессией Конференции Сторон 
(КС8).  

КОНСУЛЬТАЦИИ СО СТОРОНАМИ В ОТНОШЕНИИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ 

4. Под руководством Президиума КС8 и в целях оказания помощи Президиуму в выполнении 
его мандата Секретариат Конвенции провел со Сторонами РКБТ ВОЗ две консультации в 
формате опроса относительно будущего рабочей группы по осуществлению статей 9 и 10. 
Региональные координаторы, избранные на КС8, оказали содействие в этом процессе.  

5. Первая консультация была проведена в январе–феврале 2020 г. Ответы представили 
32 Стороны: две из Африканского региона (АФР), семь из Региона стран Америки (АМР), пять 
из Региона Восточного Средиземноморья (ВСР), 10 из Европейского региона (ЕВР), одна из 
Региона Юго-Восточной Азии (ЮВАР) и семь из Региона Западной части Тихого океана (ЗТОР). 

6. Вторая консультация, проводившаяся на основе обновленного вопросника, состоялась 
в начале 2021 г. Ответы представили 49 Сторон: три из АФР, 13 из АМР, шесть из ВСР, 15 из 
ЕВР, три из ЮВАР и девять из ЗТОР. Сорок три Стороны ответили на все вопросы, а шесть 
Сторон – на некоторые вопросы. Девятнадцать Сторон представили ответы в ходе обеих 
консультаций. 

7. Доклады о результатах консультаций были представлены и рассмотрены на третьем и 
четвертом заседаниях Президиума КС8, а также на втором заседании Президиума КС9. 
Основные замечания, сформулированные в этих докладах, изложены в нижеследующих пунктах. 

8. В ходе первого раунда консультаций 60% ответивших Сторон указали, что они хотели бы, 
чтобы рабочая группа продолжила свою деятельность.  



FCTC/COP/10/5 
 
 
 

 
 

3 

 
 

 
 

 
    

9. В ходе второго раунда консультаций по вопросу о будущем рабочей группы (действие 
мандата которой было приостановлено):  

(a) двадцать три Стороны высказались за замену рабочей группы. В том числе:  

(i) восемнадцать Сторон высказались за то, чтобы она была заменена 
консультативной группой экспертов и соответствующих партнеров (включая 
Всемирную организацию здравоохранения (ВОЗ)), приглашенных Секретариатом 
Конвенции; и 

(ii) пять Сторон высказались за то, чтобы заменить ее группой экспертов 
(вспомогательным органом, учрежденным КС) в соответствии с мандатом КС.  

(b) двадцать шесть Сторон высказались за возобновление действия мандата рабочей 
группы. В том числе: 

(i) семнадцать Сторон высказались за то, чтобы действие мандата рабочей группы 
было возобновлено, но чтобы при этом рабочая группа была дополнена группой 
экспертов (вспомогательным органом, учрежденным КС) или консультативной 
группой экспертов и соответствующих партнеров (приглашенных Секретариатом 
Конвенции) для выполнения предварительной работы и представления докладов 
рабочей группе, которая затем представит эти предложения на утверждение КС; и 

(ii) девять Сторон высказались за возобновление действия мандата рабочей группы: 

– семь Сторон предложили бы внести изменения в ее членский состав; и  

– две Стороны не предложили бы менять ее членский состав. 

10. Полученные ответы свидетельствуют о том, что вариант, предусматривающий 
возобновление действия мандата Рабочей группы, пользуется незначительной поддержкой.  

11. Кроме того, 40 Сторон указали, что группе экспертов (вспомогательному органу, 
учрежденному КС) или консультативной группе экспертов и соответствующих партнеров 
(приглашенных Секретариатом Конвенции) следует участвовать в дальнейшей работе по 
осуществлению статей 9 и 10. 

12. От первого ко второму раунду консультаций сравнительно низкий процент ответов Сторон 
несколько возрос. При этом в ответах и мнениях Сторон относительно вариантов, 
представленных в вопросниках, наблюдались существенные расхождения, вследствие чего 
четкой тенденции в их предпочтениях по поводу будущего рабочей группы не прослеживалось. 

13. Учитывая неоднозначный характер двух раундов консультаций, Президиум КС9 пришел к 
выводу, что проведение дополнительного раунда консультаций со всеми Сторонами вряд ли 
приведет к достижению консенсуса. Президиум КС9 признал наиболее целесообразным вынести 
этот вопрос на рассмотрение КС10 как наиболее подходящей платформы для всестороннего 
взаимодействия со Сторонами и формирования консенсуса.  

14. Согласившись с тем, что работа Президиума КС8 может частично послужить основой, на 
которой Президиум КС9 будет готовить свой доклад для КС10, Президиум поручил 
Секретариату Конвенции собрать дополнительную информацию у Сторон, имеющих опыт 
осуществления статей 9 и 10, которая обеспечила бы дальнейший материал для завершения 



FCTC/COP/10/5 
 
 
 

 
 
4 

 
 

 
 

 
    

подготовки Президиумом доклада для КС10. С несколькими Сторонами, обладающими опытом 
осуществления статей 9 и 10, были проведены консультации относительно их мнения о 
перспективах будущего прогресса рабочей группы в разработке дальнейших руководящих 
принципов осуществления статей 9 и 10, а также о предполагаемых сроках достижения такого 
прогресса. Кроме того, с этими Сторонами были проведены консультации по вопросу о подходе, 
который следует применить для обеспечения прогресса в осуществлении статей 9 и 10 и 
дальнейшего предоставления руководящих указаний и поддержки Сторонам по этим 
техническим аспектам, особенно в том случае, если действие мандата Рабочей группы останется 
приостановленным. 

РЕКОМЕНДАЦИИ ПРЕЗИДИУМА 

15. Исходя из результатов консультаций со Сторонами, проведенных в период действия 
мандата Президиума КС8, а также дополнительных соображений и консультаций со Сторонами, 
состоявшихся в рамках мандата Президиума КС9, Президиум рекомендует: 

(a) учитывая отсутствие консенсуса по вопросу о возможном возобновлении действия 
мандата рабочей группы в краткосрочной перспективе, но при этом позитивный взгляд на 
перспективы разработки дальнейших руководящих принципов осуществления статей 9 и 
10 в средне- и долгосрочной перспективе, действие мандата рабочей группы следует 
оставить приостановленным до тех пор, пока КС на одной из будущих сессий не примет 
иного решения;  

(b) учредить на одной из будущих сессий группу экспертов для рассмотрения и 
вынесения КС рекомендаций по соответствующим вопросам и фактическим данным, 
касающимся регулирования состава и раскрытия состава табачных изделий, в целях 
разработки дальнейших руководящих принципов осуществления статей 9 и 10; и  

(c) сформировать эту группу экспертов под руководством Президиума и в 
сотрудничестве с ВОЗ для использования экспертно-технического потенциала ВОЗ, в том 
числе Исследовательской группы ВОЗ по регулированию табачных изделий (ToбРег) и 
Сети табачных лабораторий ВОЗ (ТобЛабНет). 

ДЕЙСТВИЯ КОНФЕРЕНЦИИ СТОРОН 

16. КС предлагается принять настоящий доклад к сведению и рассмотреть вопрос о принятии 
прилагаемого проекта решения. 



FCTC/COP/10/5 
 
 
 

 
 

5 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ: ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ СТАТЕЙ 9 И 10 РКБТ ВОЗ 
(РЕГУЛИРОВАНИЕ СОСТАВА ТАБАЧНЫХ ИЗДЕЛИЙ И РАСКРЫТИЯ 

СОСТАВА ТАБАЧНЫХ ИЗДЕЛИЙ, ВКЛЮЧАЯ ТАБАЧНЫЕ ИЗДЕЛИЯ ДЛЯ 
ВОДЯНЫХ ТРУБОК, БЕЗДЫМНЫЕ ТАБАЧНЫЕ ИЗДЕЛИЯ И ИЗДЕЛИЯ 

ИЗ НАГРЕВАЕМОГО ТАБАКА) 

Конференция Сторон (КС), 

признавая обязательства Сторон, изложенные в статье 9 (Регулирование состава табачных 
изделий) и статье 10 (Регулирование раскрытия состава табачных изделий) Рамочной конвенции 
ВОЗ по борьбе против табака (РКБТ ВОЗ); 

ссылаясь на решение FCTC/COP1(15) о создании рабочей группы для разработки 
руководящих принципов осуществления статей 9 и 10 РКБТ ВОЗ и решение FCTC/COP2(14) 
о расширении работы этой рабочей группы с включением в нее характеристик продуктов, таких 
как особенности дизайна, в той степени, в которой они оказывают воздействие на цели 
РКБТ ВОЗ; 

ссылаясь также на решение FCTC/COP4(10) о принятии частичных руководящих 
принципов осуществления статей 9 и 10 РКБТ ВОЗ и о данном рабочей группе поручении 
продолжить работу по составлению руководящих принципов в рамках поэтапного процесса и 
представить проект руководящих принципов о способности табака вызывать зависимость и о его 
токсичности на рассмотрение КС на ее будущих сессиях; 

отмечая решение FCTC/COP5(6) о принятии дальнейших частичных руководящих 
принципов; 

ссылаясь на решение FCTC/COP7(14), в частности о принятии дальнейших частичных 
руководящих принципов; 

ссылаясь также на решение FCTC/COP8(21), в котором КС приостановила до девятой 
сессии КС (КС9) действие мандата рабочей группы, предоставленного в решении 
FCTC/COP1(15) и дополненного в последующих решениях, на разработку руководящих 
принципов осуществления статей 9 и 10; 

отмечая, что в решении FCTC/COP8(21) КС поручила Президиуму провести консультации 
со Сторонами по таким аспектам деятельности рабочей группы по осуществлению статей 9 и 10, 
как долгосрочный план разработки дальнейших руководящих принципов осуществления этих 
статей, возможная кратко- и среднесрочная программы работы и надлежащие методы работы 
рабочей группы, и представить доклад на рассмотрение КС9; 

ссылаясь на решение FCTC/COP9(2), в котором КС постановила отложить до десятой 
сессии КС (КС10) рассмотрение доклада Президиума о деятельности рабочей группы по 
осуществлению статей 9 и 10 РКБТ ВОЗ при том понимании, что мандат рабочей группы 
останется приостановленным до КС10;  

принимая к сведению документ FCTC/COP/10/5, содержащий доклад Президиума 
об осуществлении статей 9 и 10 РКБТ ВОЗ, 



FCTC/COP/10/5 Приложение 
 
 
 

 
 
6 

 
 

 
 

 
    

1. ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

(a) оставить мандат рабочей группы, учрежденной для разработки руководящих 
принципов осуществления статей 9 и 10 РКБТ ВОЗ, приостановленным до тех пор, пока 
КС на одной из будущих сессий не примет иного решения; 

(b) учредить группу экспертов по статьям 9 и 10 РКБТ ВОЗ; 

(c) возложить на группу экспертов следующие полномочия: 

– регулярно информировать КС о соответствующих изменениях, связанных с 
регулированием состава и раскрытия состава табачных изделий; 

– рассмотреть и представить КС на одной из будущих сессий рекомендации по 
соответствующим вопросам и фактическим данным, касающимся регулирования 
состава и раскрытия состава табачных изделий, в целях разработки дальнейших 
руководящих принципов осуществления статей 9 и 10; 

– подготовить доклад по вышеизложенному для представления одиннадцатой 
сессии КС; 

2. ПОРУЧАЕТ Секретариату Конвенции: 

(a) под руководством Президиума определить круг ведения группы экспертов в 
соответствии с вышеуказанным мандатом и содействовать созданию группы экспертов в 
составе: 

– не более 12 членов, которые обладают соответствующим техническим опытом, 
имеющим отношение к мандату группы экспертов, наряду с обеспечением в 
максимально возможной степени сбалансированного регионального 
представительства; и 

– не более двух наблюдателей, обладающих соответствующим практическим 
опытом и представляющих организации гражданского общества, которые 
являются аккредитованными наблюдателями на КС; 

(b) при формировании группы экспертов сотрудничать с ВОЗ для использования 
экспертно-технического потенциала ВОЗ, в том числе Исследовательской группы ВОЗ по 
регулированию табачных изделий (ToбРег) и Сети табачных лабораторий ВОЗ 
(ТобЛабНет);  

(c) принять необходимые меры, включая выделение финансирования, чтобы группа 
экспертов могла завершить свою работу, используя в максимально возможной степени 
электронные средства связи. 

(XXX пленарное заседание, XX ноября 2023 г.) 
 
 
 
 

=     =     = 


	СПРАВОЧНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
	КОНСУЛЬТАЦИИ СО СТОРОНАМИ В ОТНОШЕНИИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
	РЕКОМЕНДАЦИИ ПРЕЗИДИУМА
	ДЕЙСТВИЯ КОНФЕРЕНЦИИ СТОРОН

